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(公財)水道技術研究センター会員 各位 第８３９号   令和 5年 3月 24日 

 

 

 

 

 

 

浄水処理における凝集剤の使用実績について 

－水道統計に基づく試算結果－ 

（その２） 

２．事業体別にみた凝集剤の使用量（令和２年度、上位 30 事業体） 

 以下の図表は、令和２年度における事業体別にみた凝集剤の使用量合計について、上位 30 事業体を

示したものである。なお、空欄のセルは水道統計のエクセルシートにおいてデータ未入力となってお

り、「0」として取り扱った。 

事業主体名 

年間浄水量 

計 

（千 m3） 

固形硫酸 

アルミニウム 

(t) 

液体硫酸 

アルミニウム 

(t) 

ポリ塩化 

アルミニウム 

(t) 

その他 

(t) 

凝集剤 

合計 

(t) 

東京都 1,540,872 0.00 0.00 38,252.34 0.00 38,252.34 

埼玉県 647,873 

 

166.84 17,813.33 

 

17,980.17 

大阪広域水道企業団 518,204 

  

14,969.00 

 

14,969.00 

愛知県 433,396 

 

470.62 12,255.64 

 

12,726.26 

千葉県 235,580 

  

12,706.46 

 

12,706.46 

大阪市 451,857 0.00 10,969.06 0.00 

 

10,969.06 

阪神水道企業団 267,109 

 

8,624.96 

  

8,624.96 

横浜市 229,136 

  

8,578.26 

 

8,578.26 

神奈川県内広域水道企業団 482,567 

  

8,326.17 

 

8,326.17 

京都市 182,876 

  

6,230.96 

 

6,230.96 

名古屋市 297,107 

 

2,177.49 3,935.45 

 

6,112.94 

沖縄県 153,847 

 

2,209.87 3,846.02 6.12 6,062.01 

神奈川県 157,337 

  

5,943.97 

 

5,943.97 

兵庫県 108,780 

  

5,126.46 

 

5,126.46 

札幌市 197,529 0.00 0.00 5,058.19 0.00 5,058.19 

茨城県（県南西） 109,128 

  

4,915.07 

 

4,915.07 

北千葉広域水道企業団 167,063 

  

4,189.25 

 

4,189.25 

福岡市 114,186 0.00 0.00 3,882.97 0.00 3,882.97 

北九州市 108,244 

 

1.70 3,650.65 

 

3,652.35 

静岡県（遠州） 65,569 

 

0.00 3,100.77 

 

3,100.77 

仙台市 97,120 

  

2,991.93 

 

2,991.93 

福岡地区水道企業団 90,171 0.00 0.00 2,840.18 

 

2,840.18 

広島市 119,660 

 

2,115.54 721.58 

 

2,837.12 

香川県広域水道企業団 128,240 4.20 0.00 2,710.43 0.00 2,714.63 

かずさ水道広域連合企業団 50,174 

  

2,546.23 

 

2,546.23 
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奈良県 84,811 

  

2,524.78 

 

2,524.78 

山形県（村山） 30,212 

  

2,498.41 

 

2,498.41 

九十九里地域水道企業団 38,878 

  

2,400.95 

 

2,400.95 

川崎市 97,724 

  

2,094.80 

 

2,094.80 

和歌山市 48,665 0.00 440.34 1554.8 0.00 1,995.14 
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図２ 凝集剤の種類別使用状況（凝集剤使用量の多い上位30事業体）
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３．事業体別にみた凝集剤の種類別使用量（令和２年度） 

（１）固形硫酸アルミニウム 

 令和２年度において、固形硫酸アルミニウムの使用実績があるのは、以下の３事業体のみである。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） 固形硫酸アルミニウム(t) 

愛媛県 津島水道企業団 1,816 24.56 

香川県 香川県広域水道企業団 128,240 4.20 

北海道 増毛町 737 3.92 

 

 

（２）液体硫酸アルミニウム 

令和２年度において、浄水設備の凝集剤として液体硫酸アルミニウムの使用実績がある 27 事業体

は、以下のとおりである。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） 液体硫酸アルミニウム(t) 

大阪府 大阪市 451,857 10,969.06 

兵庫県 阪神水道企業団 267,109 8,624.96 

沖縄県 沖縄県 153,847 2,209.87 

愛知県 名古屋市 297,107 2,177.49 

広島県 広島市 119,660 2,115.54 

広島県 福山市 47,838 1,699.21 

兵庫県 伊丹市 20,361 1,165.59 

千葉県 南房総広域水道企業団 11,941 537.30 

愛知県 愛知県 433,396 470.62 

和歌山県 和歌山市 48,665 440.34 

福岡県 直方市 6,791 370.68 

茨城県 潮来市 2,474 341.38 

兵庫県 尼崎市 10,259 291.76 

北海道 江別市 3,775 267.37 

福岡県 中間市 6,701 232.62 

埼玉県 埼玉県 647,873 166.84 

岡山県 岡山県南部水道企業団 26,626 160.34 

北海道 美唄市 1,995 149.79 

福岡県 宗像地区事務組合 8,759 145.11 

徳島県 板野町 2,239 30.57 

奈良県 御所市 598 25.21 

北海道 白老町 3,182 10.50 

千葉県 野田市 1,321 3.93 

福岡県 北九州市 108,244 1.70 

山口県 光市 9,360 0.07 

奈良県 吉野町 858 0.04 

山口県 周南市 18,270 0.01 
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（３）ポリ塩化アルミニウム（PAC） 

令和２年度において、浄水設備の凝集剤としてポリ塩化アルミニウム（PAC）の使用実績がある 703

事業体のうち上位 30 事業体は、以下のとおりである。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） ポリ塩化アルミニウム(t) 

東京都 東京都 1,540,872 38,252.34 

埼玉県 埼玉県 647,873 17,813.33 

大阪府 大阪広域水道企業団 518,204 14,969.00 

千葉県 千葉県 235,580 12,706.46 

愛知県 愛知県 433,396 12,255.64 

神奈川県 横浜市 229,136 8,578.26 

神奈川県 神奈川県内広域水道企業団 482,567 8,326.17 

京都府 京都市 182,876 6,230.96 

神奈川県 神奈川県 157,337 5,943.97 

兵庫県 兵庫県 108,780 5,126.46 

北海道 札幌市 197,529 5,058.19 

茨城県 茨城県（県南西） 109,128 4,915.07 

千葉県 北千葉広域水道企業団 167,063 4,189.25 

愛知県 名古屋市 297,107 3,935.45 

福岡県 福岡市 114,186 3,882.97 

沖縄県 沖縄県 153,847 3,846.02 

福岡県 北九州市 108,244 3,650.65 

静岡県 静岡県（遠州） 65,569 3,100.77 

宮城県 仙台市 97,120 2,991.93 

福岡県 福岡地区水道企業団 90,171 2,840.18 

香川県 香川県広域水道企業団 128,240 2,710.43 

千葉県 かずさ水道広域連合企業団 50,174 2,546.23 

奈良県 奈良県 84,811 2,524.78 

山形県 山形県（村山） 30,212 2,498.41 

千葉県 九十九里地域水道企業団 38,878 2,400.95 

神奈川県 川崎市 97,724 2,094.80 

宮城県 宮城県（仙南・仙塩） 68,935 1,931.41 

茨城県 茨城県（鹿行） 24,130 1,684.07 

和歌山県 和歌山市 48,665 1,554.80 

宮崎県 宮崎市 48,221 1,533.11 

 

（４）その他の凝集剤 

 令和２年度において、「その他の凝集剤」の使用実績がある事業体は、以下の７事業体である。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） その他(t) 備考 

群馬県 甘楽町 2,092 101.15 ポリシリカ鉄 

鹿児島県 奄美市 5,983 57.10 高塩基度ＰＡＣ 

埼玉県 越生町 1,017 36.66 ポリシリカ鉄凝集剤 

福島県 鏡石町 1,366 23.54 硫酸第２鉄 

沖縄県 沖縄県 153,847 6.12 塩化第２鉄、スケール防止剤 

兵庫県 香美町 2,778 2.38 塩化２鉄 

岩手県 一関市 14,337 0.88 塩化第二鉄 
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４．事業体別にみた浄水量 1m3 当たり凝集剤の使用量 

（令和２年度、年間浄水量 5 千万 m3 以上の事業体） 

 以下の図表は、令和２年度において年間浄水量 5 千万ｍ3 以上の 43 事業体について、浄水量 1ｍ3

当たり凝集剤の使用量を示したものである。なお、空欄のセルは水道統計のエクセルシートにおいて

データ未入力となっており、「0」として取り扱った。 

都道 

府県名 
事業主体名 

年間 

浄水量計 

(千 m3) 

固形硫酸 

アルミ 

ニウム 

(t) 

液体硫酸 

アルミ 

ニウム 

(t) 

ポリ塩化 

アルミ 

ニウム 

(t) 

その他 

(t) 

凝集剤 

合計(t) 

浄水量 

１m3 当たり 

凝集剤使用量 

（g/ m3） 

千葉県 千葉県 235,580 

  

12,706.46 

 

12,706.46 53.94  

千葉県 かずさ水道広域連合企業団 50,174 

  

2,546.23 

 

2,546.23 50.75  

静岡県 静岡県（遠州） 65,569 

 

0.00 3,100.77 

 

3,100.77 47.29  

兵庫県 兵庫県 108,780 

  

5,126.46 

 

5,126.46 47.13  

茨城県 茨城県（県南西） 109,128 

  

4,915.07 

 

4,915.07 45.04  

沖縄県 沖縄県 153,847 

 

2,209.87 3,846.02 6.12 6,062.01 39.40  

神奈川県 神奈川県 157,337 

  

5,943.97 

 

5,943.97 37.78  

神奈川県 横浜市 229,136 

  

8,578.26 

 

8,578.26 37.44  

京都府 京都市 182,876 

  

6,230.96 

 

6,230.96 34.07  

福岡県 福岡市 114,186 0.00 0.00 3,882.97 0.00 3,882.97 34.01  

福岡県 北九州市 108,244 

 

1.70 3,650.65 

 

3,652.35 33.74  

兵庫県 阪神水道企業団 267,109 

 

8,624.96 

  

8,624.96 32.29  

福岡県 福岡地区水道企業団 90,171 0.00 0.00 2,840.18 

 

2,840.18 31.50  

宮城県 仙台市 97,120 

  

2,991.93 

 

2,991.93 30.81  

奈良県 奈良県 84,811 

  

2,524.78 

 

2,524.78 29.77  

愛知県 愛知県 433,396 

 

470.62 12,255.64 

 

12,726.26 29.36  

大阪府 大阪広域水道企業団 518,204 

  

14,969.00 

 

14,969.00 28.89  

宮城県 宮城県（仙南・仙塩） 68,935 

  

1,931.41 

 

1,931.41 28.02  

埼玉県 埼玉県 647,873 

 

166.84 17,813.33 

 

17,980.17 27.75  

北海道 札幌市 197,529 0.00 0.00 5,058.19 0.00 5,058.19 25.61  

千葉県 北千葉広域水道企業団 167,063 

  

4,189.25 

 

4,189.25 25.08  

三重県 三重県（北中勢） 54,447 

  

1,360.00 

 

1,360.00 24.98  

東京都 東京都 1,540,872 0.00 0.00 38,252.34 0.00 38,252.34 24.83  

大阪府 大阪市 451,857 0.00 10,969.06 0.00 

 

10,969.06 24.28  

広島県 広島市 119,660 

 

2,115.54 721.58 

 

2,837.12 23.71  

神奈川県 川崎市 97,724 

  

2,094.80 

 

2,094.80 21.44  

香川県 香川県広域水道企業団 128,240 4.20 0.00 2,710.43 0.00 2,714.63 21.17  

愛知県 名古屋市 297,107 

 

2,177.49 3,935.45 

 

6,112.94 20.57  

大分県 大分市 52,638 0.00 0.00 1,058.02 0.00 1,058.02 20.10  

岐阜県 岐阜県 55,918 

  

1,097.68 

 

1,097.68 19.63  

鹿児島県 鹿児島市 64,078 

  

1,164.70 

 

1,164.70 18.18  

神奈川県 神奈川県内広域水道企業団 482,567 

  

8,326.17 

 

8,326.17 17.25  

石川県 石川県 53,571 

  

892.15 

 

892.15 16.65  

群馬県 群馬東部水道企業団 68,024   1,128.24  1,128.24 16.59  

栃木県 宇都宮市 51,313   827.68  827.68 16.13  

静岡県 浜松市 55,799   838.57  838.57 15.03  
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岡山県 岡山市 72,773   918.12  918.12 12.62  

愛媛県 松山市 50,392 0.00 0.00 581.74  581.74 11.54  

静岡県 静岡市 86,856  0.00 327.77  327.77 3.77  

新潟県 新潟市 92,056     0.00 0.00  

熊本県 熊本市 79,451     0.00 0.00  

岐阜県 岐阜市 53,659     0.00 0.00  

富山県 富山市 50,299     0.00 0.00  

 

（注）水道統計のエクセルシートにおいて、データが未記入の場合は「0」として取り扱っている。 

 

 

（担当）調査事業部 主任研究員 山内 達矢 
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